Yokluklara ve ayrılıklara ağıt yakmak ve yas tutmak bir anlamda kadınların ka-

deri ve onlara kalan bir miras olmuştur25. Bu durum aynı zamanda toplumsal bir
beklentiye dönüşmüştü. Döneme ait kimi hadiselerden veya edebî metinlerden
bunu anlamak mümkündür. Söz gelimi şair Tevbe el-Humeyyir’in (ö. 84/703-4)
ölmeden önce âşık olduğu Leyla el-Ahyelîyye’ye (ö. 85/705) yazdığı “Eğer ondan
önce ölürsem, Leyla ağlar mı? Ve ağıtçı kadınlar mezarımda ağıt yakarlar mı?”26

şeklindeki dizelerinde vurgulandığı üzere kendisi için göz yaşı dökülmesi ve ağıt
yakılması kişinin sevdiklerinden ve kadınlardan bir beklentisi olarak görülmekte-

dir. Keza Ebû Bekir b.

lumumuzdur. Ancak tören esnasında Hz. Ebû Bekir’in kız kardeşi Ummü Ferve,
muhtemelen İslami kurallara aykırı fiiller sergilediği için Hz. Ömer tarafından
kırbaçlanmış ve ardından ağıt merasimi dağıtılmıştı32. Benzer şekilde Haccâc
ile İbnü’l-Eş‘as arasındaki Zâviye Savaşı’nda (82/702) ölen Ziyâd b. Mukâtil’in
kızı Hâmide de babası için yas tutmuş ve “Ziyâd iki sancağını müdafaa etti, Be-

nü’l-Anber’in oğlağı kaçtı” diye başlayan bir ağıt yakmıştı33.

Kız kardeşlerin, vefat eden veya öldürülen kardeşleri için yas tutup ağıt yakmaları-
na da sıklıkla rastlanmaktadır. Hz. Hüseyin’in şehit edilmesi esnasında maiyetinde
bulunan kadınlar, feryat figan edip yüzlerini döverlerken, kız kardeşi Zeynep binti
Ali, onun ölü bedenine bakıp:

“Ey Muhammed! Semanın rabbi salât ve selam etti sana!
İşte Hüseyin bu çölde, azaları kesik ve kana bulanmış hâlde,
Ey Muhammed! Zürriyetin öldürülmüş, kızların esir,
Sabâ rüzgârı kaldırıyor tozları üzerlerinden”

sözleriyle ağıt yakmıştı34.

Aynı dönemde Emevîlerin Irak Valisi Ziyad b. Ebîh (ö. 53/673), ölü üzerine ağıt
yakılmasını yasakladığı hâlde bir kadın, ölen kardeşlerinin yüreğinde yaktığı acıyı
dindirebilmek ve onlara karşı son vazifesini yapabilmek için ağlayıp şu şekilde ağıt
yakmıştı:

“Dikkat ediniz, iki kardeşime ağladığımı iddia ettiler,
Onları bana kim geri gönderebilir, demem ağlamak mıdır?

Devlet başkanlarının ve toplumun ileri gelenlerinin taziyeleri gibi onlar için tertiple-

nen ağıt törenleri de genellikle çok geniş katılımlı olmuştur. Bunlar da ekseriyetle ka-

dınlar tarafından yürütülmüştür. Bu hususta Orta Çağ’ın genelinden örnekler bul-
mak mümkündür. Örneğin Fâtımî Veziri Ya‘kûb b. Killis’in (ö. 380/991) vefatının
ardından bir ay boyunca ağıtçı kadınlar mezarında hazır bulunmuş ve bu süre bo-

yunca sürekli ağıt yakmışlardı39. Abbâsî Halifesi en-Nâsır Lidînillâh’ın veliaht oğlu

36 Halife b. Hayyât, Halife b. Hayyât Tarihi, çev. Abdulhalik Bakır, Bizim Büro Basımevi, Ankara
2001, s. 472.

Ali’nin taziyesinde (ö. 612/1216) de ülkenin her tarafında ağıtçı kadınlar ağıtlar yak-

mışlardır40. Benzer şekilde Selçuklu dönemi âlimlerinden Ebû Sehl el-Bestamî’nin
(ö. 456/1064) ölümü dolayısıyla Nişabur’da gerçekleştirilen yas merasiminde kadın
ağıtçılar da yer almış ve bir müddet onun için ağıtlar söylemişlerdi41.

10 Muharrem 61/10 Ekim 680’de Kerbelâ’da şehit edilen Hz. Hüseyin için yakı-
lan ağıtlar, bu konuda bir istisnadır.

Belleten, Nisan 2025, Cilt: 89/Sayı: 314; 131-153

147Orta Çağ İslam Dünyasında Ağıtçı Kadınlar

Bu bakımdan kimi insanlar Hz. Peygamber’in yasakladığını hatırlatarak,
cahiliye Araplarının aksine ölmeden önce cenazelerinde ağıtçı kadınların
bulundurulmamasını vasiyet etmişlerdir. Ziyad b. Ebîh, Amr b. Âs (ö. 43/664),
şair Kays b. Âsım (ö. 47/667) ve Şakîk b. Sûr pratikte aşılamamış olan bu aşırılığı
kendi cenazelerinde önlemeye çalışmışlardır81. Bunların yanı sıra Haccâc b. Yusuf
es-Sekafî misali önceleri ağıt ve ağıtçı kadınlara taviz vermezken evlat veya kardeş
acısı yaşadıktan sonra onlara sempati duymaya başlayanlar da vardır.